




3

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中新天津生态城 Z4线东南侧（智慧）停车场（燃气直燃机）项目

项目代码 2309-120112-89-03-546778

建设单位

联系人
联系方式

建设地点
天津生态城管理区南部区域（原天津市滨海新区中新天津生态城旅游

区）海晨道以南，安正路以西

地理坐标 （E 117度 44分 58.517秒，N 39度 6分 12.797秒）

国民经济

行业类别

G5449
其他道路运输辅助活动

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供

应业——91热力生产和供应

工程（包括建设单位自建自用

的供热工程）——天然气锅炉
[...]
颗粒物 9.45 9.45 0.0102 0.0144 10 达标

烟气黑度 ＜1 ＜1 / / ≤1 达标

由上表可知，本项目排放的颗粒物、SO2、NOX、烟气黑度满足《锅炉大气污染物

排放标准》（DB12/151-2020）中表 4新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求。

1.3 非正常工况

本项目可能存在的非正常排放情况主要包括生产设施启停机、设备故障等过程，低

氮燃烧器等设备故障，立即停机维修。污染物排放情况如下表，非正常工况污染物排放

如下：

表 24. 污染源非正常排放参数表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常

排放浓

度 mg/m3

非正常排放速率

kg/h

单次

持续

时间

年发生

频次
应对措施

夏季 冬季

1 DA001 开停机、设

备故障等

二氧化硫 18.89 0.0204 0.0288

≤
5min ≤1

加强环保设施

维护，确保环保

设施正常运行，

一旦发生故障

及时维修

氮氧化物 30.00 0.0324 0.0457
一氧化碳 25.69 0.0277 0.0392
颗粒物 9.45 0.0102 0.0144
烟气黑度 ＜1 / /



39

1.4 废气治理设施及技术可行性

（1）废气治理措施可行性分析

本项目使用超低氮燃烧器及烟气再循环技术对废气中氮氧化物进行防治，主要原理

为通过准确控制空气和燃气的进气比例，同时将燃烧室内一小部分烟气通过烟气再循环

系统送回燃烧器进风口，与空气混合后再次进入燃烧室燃烧，降低了燃烧室火焰温度，

从而降低 NOx的生成量，可以将 NOx控制在 30mg/m3以下，达到《锅炉大气污染物排

放标准》（DB12/151-2020）表 4中的新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求。经对照

《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178—2021）及《排污许可证申请与核发技

术规范锅炉》（HJ953-2018），本项目废气污染防治设施采用的技术为低氮燃烧技术中

的“烟气再循环技术”，属于《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ 1178—2021）

及《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中明确规定的可行技术。

1.5 废气排放的环境影响

本项目直燃机运行过程产生的废气通过 31m高排气筒排放。根据分析结果，本项目

排放的颗粒物、二氧化硫、一氧化碳、氮氧化物、烟气黑度满足《锅炉大气污染物排放

标准》（DB12/151-2020）中表 4新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求，因此，本项

目废气污染物均能达标排放。综上所述，本项目废气排放不会对环境产生明显不利影响，

大气环境影响可接受。

1.6 废气监测要求

依照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），为掌握本单位的污染物排放状况及其对

周边环境质量的影响等情况，建设单位应按照相关法律法规和技术规范，制定监测方案，

开展自行监测。建设单位应做好与监测相关的数据记录，按照规定进行保存，并依据相

关法规向社会公开监测结果，如有其他性质商铺，按照要求履行环评手续，按照要求开

展废气监测，监测计划如下：

表 25. 废气日常监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

排气筒出口

氮氧化物 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB12/151-2020）表 4 新建锅炉

大气污染物排放浓度限值

颗粒物

1次/年
二氧化硫

一氧化碳

烟气黑度

2 水环境影响和保护措施



40

本项目外排废水主要为生活污水、冷却塔排水、反冲洗排水、餐饮废水。招商如有

其他性质商铺，按照要求履行环评手续，按照要求安装污染治理设施。

（1）冷却塔排水、反冲洗排水

冷却塔排水 14.4m3/a，软水制备系统反冲洗排水 576m3/a，废水总排放量为

590.4m3/a，通过清净下水排放口后经厂区污水总排口排入市政污水管网，再排入中新天

津生态城水处理中心处理。该废水主要含盐分，无特殊的有毒有害物质，水质简单，浓

度低，属于清净下水，根据同类项目运行经验，水质情况 pH6~9，CODCr 100mg/L，氨

氮 15mg/L，总氮 20mg/L，总磷 2.0mg/L，SS50 mg/L。本项目废水污染物种类、污染物

产生浓度和产生量、污染物排放浓度和排放量见表 29。

（2）生活污水

本项目生活污水排放量 3177.7m3/a。主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷，本项目生活污水类比天津市生活污水水质，废水污染源源强核算结果见下

表：

表 26. 生活污水 单位：mg/L（pH 无量纲，粪大肠菌群：MPN/L）

废水 排水量 m3/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生活污水 3177.7 6~9 400 250 200 30 3 40

（3）餐饮废水

本项目餐饮废水参考餐饮业废水水质及相关经验数据，水质见下表：

表 27.餐饮废水水质表

废水 排水量 m3/a pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油 LAS

餐饮废水 1575 6~9 400 250 200 30 3 40 80 10

（3）废水污染源源强核算汇总

项目运行期排水主要为生活污水、软水制备系统反冲洗排水、冷却塔排水、餐饮废

水，餐饮废水经隔油池隔油后，与生活污水、软水制备系统反冲洗排水、冷却塔排水一

同经化粪池排入市政管网，经市政管网排入中新天津生态城水处理中心处理。本项目运

行期混合水质见下表：

表 28.本项目废水污染物情况一览表

废水类型
排水量

m3/a
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

总

氮
动植物油 LAS

餐饮废水

处理前
1575 6~9 400 250 200 30 3 40 80 10

隔油池治

理效率
1575 / / / / / / / 90% /



41

餐饮废水

处理后
1575 6~9 400 250 200 30 3 40 8 10

生活污水 3177.7 6~9 400 250 200 30 3 40 / /

清净下水 590.4 6~9 100 / 50 15 2 20 / /

混合废水 5343.07 6~9 366.851 222 183 28.343 3 38 2 3
表 29. 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放

方式

排放口

编号

排放口

类型
名称及

工艺

是否为可

行技术

生活

污水、

餐饮

废水、

清净

下水

pH、
CODcr、
SS、氨氮、

总氮、总

磷、动植物

油、LAS

中新天津

生态城水

处理中心

间断排放、排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律。

/ /
间接

排放
DW001

一般排

放口

2.1 废水污染物达标分析

本项目餐饮废水经隔油池隔油后，与生活污水、软水制备系统反冲洗排水、冷却塔

排水一同经化粪池排入市政管网，经市政管网排入中新天津生态城水处理中心处理。

经分析本项目废水预计不会对环境产生显著影响，预计本项目排水可以满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求，最终排入中新天津生态城水处理中

心处理。

2.2 依托集中污水处理厂的可行性

中新天津生态城水处理中心（又名营城污水处理厂）位于天津中新生态城中生大道

与静湖西路的交口，其四至范围为：东至汉沽污水库，南临原汉沽公墓，西为蓟运河堤，

北至原污水氧化塘。营城污水处理厂位于中新天津生态城的西侧，从地理位置上属于规

划的生态核心区。收水范围占地面积 216.5km2， 所收废水主要为生活污水，以及城南

工业区少量工业废水，具体收水范围包括汉沽区老城区：蓟运河以西区域（河西系统）

和蓟运河以东区域（河东系统）；城南工业区（包括天津经济技术开发区汉沽现代产业

区）；滨海休闲旅游区；茶淀、大田两个小城镇；汉沽生态型高新园区；城区东扩区；

中新天津生态城；滨海旅游区南部区域。

中新天津生态城水处理中心目前日处理规模为 10万 m3/d，目前实际日均处理规模

约 6万 m3/d，尚未达到设计规模。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 标准。中新天津生态城水处理中心设有 2组生化处理系统，每组

包括 1座选择厌氧池和 2座氧化沟，每组处理能力为 5万 m3/d，具体工艺为“预处理+



42

选择厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理+次氯酸钠消毒”，深度处理工艺采用气浮滤池工

艺，集混凝、沉淀、过滤、气浮于一体。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台的监测结果，中新天津生态城水处

理中心在2023年4月14日的监测结果最大值见下表。

表 30. 污水处理厂出水水质主要指标达标情况

污染源 pH CODCr SS 氨氮 总磷 总氮

排放浓度 8.171 27.469 2 0.471 0.201 6.978
标准限值 6-9 30 5 1.5（3.0） 0.3 10
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目位于中新天津生态城水处理中心的收水范围之内，本项目最大废水排放量

71.21m3/d，中新天津生态城水处理中心剩余处理能力为 4万 m3/d，本项目排放水量所占

比例较小，且排水水质符合津中新天津生态城水处理中心进水水质要求。

综上分析，本项目排放的废水水质符合中新天津生态城水处理中心进水水质要求，

水量占设计处理能力的比例较小，本项目排放的废水水量和水质均不会对该污水处理厂

的运行造成明显不利影响。中新天津生态城水处理中心具备接纳本项目废水的能力，本

项目废水排放去向合理。

综上所述，本项目废水可达标排放，且废水有明确的去向，不会对周围地表水环境

造成明显影响。

2.3 本项目废水类别、污染物、治理措施及排放口

（1）本项目废水类别、污染物及污染治理设施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施相关信息详见下表。

表 31. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

类别

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污水、

清净

下水、

餐饮

废水

pH、
SS、
CODCr

、氨氮、

总磷、

总氮、

动植物

油、
LAS

中新

天津

生态

城水

处理

中心

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

/ / / DW0
01 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



43

（2）废水间接排放口基本情况表

本项目完成后废水间接排放口基本情况详见下表。

表 32. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

/(万

t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW00
1

E
117°
44′
58.51
7″

N
39°
6′
12.79
7″

0.53

4307

中新

天津

生态

城水

处理

中心

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

中新

天津

生态

城水

处理

中心

pH 6-9
COD 30
BOD5 6
SS 5
总氮 10
氨氮 1.5（3.0）*
总磷 0.3

动植物

油
1

LAS 0.3
注*：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

本项目间接排放口各污染物执行标准详见下表。

表 33. 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH、SS、
CODCr、氨

氮、总氮、

总磷、动植

物油、LAS

《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）
三级

pH 6-9（无量纲）

SS 400
COD 500
BOD5 300
氨氮 45
总氮 70
总磷 8

动植物油 100
LAS 20

2.4 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求建立环境监测制度，

运营期的环境监测工作可以委托有资质的环境监测部门承担。根据本项目特点，本评价

建议的监测计划见下表。

表 34. 废水监测方案

序号 排放口编号 污染物名称
监测

设施

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1.

DW001

pH

自动

手工

瞬时采样（3
个瞬时样）

1次/季
度

按照《污水综合排放

标准》

（DB12/356-2018）中
要求所列方法

2. CODCr

3. SS
4. BOD5

5. 氨氮



44

6. 总磷

7. 总氮

8. 动植物油

9. LAS
2.5 小结

项目运行期排水主要为生活污水、软水制备系统反冲洗排水、冷却塔排水、餐饮废

水，餐饮废水经隔油池隔油后，与生活污水、软水制备系统反冲洗排水、冷却塔排水一

同经化粪池排入市政管网，经市政管网排入中新天津生态城水处理中心处理。

经分析本项目排放废水不会对环境产生显著影响，预计本项目排水可以满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求，最终排入中新天津生态城水处理中

心处理。

3 噪声

3.1 噪声源及产生强度

本项目噪声源主要为直燃机机组（直燃机机组为一体机，内含风机、燃烧器、电机、

水泵、空压机等）、补水水泵、冷却塔、换热新风系统、多联机空调室外机运转产生的